日時 令和５年５月３１日（水）１０：００～

場所 白石市防災センター２階　大会議室

１ 損害保険ジャパン株式会社との包括連携協定締結式

２ 白石市、特定非営利活動法人アスイク及び公益財団法人日本財団との
「子ども第三の居場所」事業に関する協定締結式

３ ６月定例会への提出議案について

【記者会見の動画配信について】

記者会見の模様を記者会見終了後に動画配信させていただきます。
記者の皆さまもご理解願います。

定　例　記　者　会　見　資　料

白　石　市

白石市と損害保険ジャパン株式会社との包括連携協定締結式

                               日 時：令和５年５月３１日（水曜日）

                       １０時～

                               会 場：防災センター２階 会議室

次   第

１．開   会

２．出席者紹介

３．協 定 締 結

４．記 念 撮 影

５．挨   拶

       白 石 市 長 山 田 裕 一

         損害保険ジャパン株式会社

       仙台支店長 和 田 克 幸 様

６．閉  会

出席者（敬称略）

損害保険ジャパン株式会社

役   職 氏  名

仙台支店長 和
わ

 田
だ

 克
かつ

 幸
ゆき

仙台支店 仙台支社長 中
なか

 村
むら

 幸
ゆき

 成
なり

仙台支店 仙台支社 課長 古
こ

 宮
みや

 貴
き

美恵
み え

仙台支店 仙台支社長代理 村
むら

 山
やま

 ちひろ

白石市

役   職 氏  名

市長 山田
や ま だ

 裕一
ゆういち

副市長 菊地
き く ち

 正昭
まさあき

総務部長 遠藤
えんどう

 輝
てる

雄
お

総務部参事兼企画政策課長 毛利
も う り

 春樹
は る き

白石市、特定非営利活動法人アスイク及び公益財団法人日本

財団との「子ども第三の居場所」事業に関する協定締結式

日時：令和５年５月３１日（水）

１０時から（損害保険ジャパ

ン株式会社との包括連携協定

締結式終了後）

場所：白石市防災センター会議室

次     第

１ 開 会

２ 出席者紹介

３ 協定締結

４ 記念撮影

５ 挨 拶

 (１)白石市長 山田 裕一

 (２)公益財団法人日本財団 経営企画広報部子どもサポートチーム

   チームリーダー 金子 知史 様

 (３)特定非営利活動法人アスイク

代表理事 大橋 雄介 様

６ 閉 会

特定非営利活動法人アスイク

番号 職　　名 氏　　名

1 代表理事 大橋
オオハシ

　雄介
ユウスケ

2 南部ユニット ユニットリーダー 平泉
ヒライズミ

　礼
レイ

公益財団法人日本財団

番号 職　　名 氏　　名

1 経営企画広報部子どもサポートチーム　チームリーダー 金子
カネコ

　知史
トモフミ

2 経営企画広報部子どもサポートチーム 吐
ハ

師
シ

　朝
アス

美
ミ

3 公益事業部国内事業開発チーム 秋山
アキヤマ

　遼
リョウ

佳
カ

白石市

番号 職　　名 氏　　名

1 市長 山田
ヤマダ

　裕一
ユウイチ

2 副市長 菊地
キクチ

　正昭
マサアキ

3 教育長 半沢
ハンザワ

　芳
ヨシ

典
ノリ

4 総務部長 遠藤
エンドウ

　輝雄
テルオ

5 保健福祉部長兼福祉課長 大内
オオウチ

　弘幸
ヒロユキ

6 教育委員会学校管理課長 佐藤
サトウ

　哲
テツ

生
オ

白石市、特定非営利活動法人アスイク及び公益財団法人日本財団との
「子ども第三の居場所」事業に関する協定締結式

出席者名簿

1

WEB SNS

2

1962

3

…

2

4

100

34.3 3 1

14.0 1.3 6.8

1.0 1.9

7.7

0.5

1.1

10 20

30

34.3
3 1

2 2

30 2

5

DV

6

5

7

8

9
1

10

11

12

13
https://www.nippon-foundation.or.jp/journal/2020/47960

14

8
5

73

7

6

8
7

8

https://www.nippon-foundation.or.jp/journal/2020/47960

15

1

2

3

4

5

16

1

1~3

4~6

2.6
131

0.50.5

600
2.7

0.3

3.7 297

576 5.6

17

3

47

28

77

3
152 27 179 2023 3

5 20

3 1 15

3 1 7

152 47 28 77
3 2
1
1
1
4
10 2

2
1
3
2
5 2
1
10 3

12 2

1
2
3
1
2
4 3
1
1
13 6 2

4 3

6 3
5 3
3 2
3 2
1
1
2
2
4
2
5 3

5

1
5 2

11 2 3
3

152 2023 3
27 179

53

11

4 3
3

22

13
5 464

1

3
211

8
5

1
2

3

10 10
2

4

12
1

1

1

4 3

1

6
1

1

1

2

1

19

20
20

3

20

40

2
/

21

2

30 100

11 19
2 6

2 4

22

NPO

1

令和 5 年 5 月 31 日

白石市子ども第三の居場所 事業概要

特定非営利活動法人アスイク

  NPO 法人アスイクの概要

  2011 年の東日本大震災後に活動を開始し、震災によって浮き彫りになった子ども

の貧困や不登校、虐待、ヤングケアラーなど、さまざまな子どもたちの生きづらさを

テーマに活動を展開している。

  主な事業内容：

  生活困窮世帯の子どもの学習・生活支援事業

  不登校・ひきこもり支援事業

  訪問支援事業（こども宅食）

  フードバンク

  こども食堂

  ヤングケアラーピアサポート・オンラインサロン事業

  保育園

  児童館

  子ども第三の居場所事業 他

●設立：2011 年 9 月 28 日（任意団体設立：2011 年 3 月 28 日）

●所在地：〒983-0868 宮城県仙台市宮城野区鉄砲町中 3-14 テラス仙台駅東口 2 階

●従業員数：157 名（常勤 44 名、非常勤 113 名） 他、ボランティアスタッフ：約 500 名

※2022 年 10 月時点

2

  白石市子ども第三の居場所事業の概要 ※詳細は変更の可能性があります。

  名称：しろいしきち（仮称）

  対象：

  市内に在住する小学生

※兄弟で利用する必要がある場合などは中学生も可

  下記いずれかに該当する家庭

  白石市、学校などからの紹介がある。

  保護者の疾患や体調不良などにより、家庭だけでの子育てが困難な状況に

ある。

  不登校などで放課後児童クラブなどの既存の居場所の利用が難しい。

  経済的に困難な状況にある。

  その他、本事業を利用することが適切だと判断される状況にある。

  開所時間：月曜～金曜 放課後～20 時頃

  実施内容：

  宿題などの学習支援

  さまざまな体験の機会の提供

  生活支援（食事、入浴等）

  送迎

  保護者の相談支援

  利用料金：無料

  人員体制：フルタイム 2 名、パートタイム 2 名、他ボランティアスタッフ若干名

3

  施設等の概要

所在 白石市東町 2 丁目 9 番 15

敷地面積 336.00 ㎡（101.6 坪）

（イメージ図）

※図面は制作中のため、変更の可能性があります。

4

  R5 年度予算（日本財団からの助成額）

1
常設ケアモデル運営事業

※開所準備・開所後の人件費等経費
3,611,000 円

2
「子ども第三の居場所」開設事業

※設計・工事・備品等
55,021,000 円

3 車輛整備費（送迎車両） 3,045,560 円

 合計 61,680,000 円

  スケジュール（予定）

  設計：2023 年 5 月～6 月頃

  工事：8 月～202４年 2 月

  開所：202４年 3 月

以上

担当：総務部財政課

（単位：千円）

補正前の額 補　正　額 総　　　額

18,256,038 162,249 18,418,287

国 民 健 康 保 険 3,791,513 3 3,791,516

介 護 保 険 4,002,216 12 4,002,228

後 期 高 齢 者 医 療 464,285 2 464,287

計 8,258,014 17 8,258,031

26,514,052 162,266 26,676,318

企業会計 （単位：千円）

補正前の額 補　正　額 総　　　額

603,866 114,400 718,266

※病院事業会計は資本的支出の金額

６月補正の主な事業及び金額

一般会計 （単位：千円）

金　　　額

8,957

1,300

合　　　　　　計

事　　　　　　　　　　業　　　　　　　　名

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業

令和５年度６月補正予算概要

会　　計　　名

一 般 会 計

特

別

会

計

　令和５年度６月一般会計補正予算額は １億６，２２４万９千円で、累計では１８４億

１，８２８万７千円となります。

　今回の補正予算は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用した事

業や白石市・登別市姉妹都市締結４０周年記念事業などの経費を計上しております。

　事業別の詳細は、別紙１、２のとおりです。

病 院 事 業 会 計

会　　計　　名

白石市・登別市姉妹都市締結４０周年記念事業

[別紙１]

（単位：千円）

款 項 目

●住民・事業者への支援

1 商品券配布事業

　コロナ禍におけるエネルギー・食料品
価格等の物価高騰の影響を受けてい
る市内経済の消費喚起と各家庭の経
済支援を行うため、市内飲食店等で利
用できる商品券を全市民に配布する。

109,208 7 1 2 商工観光課

●子育て世帯に対する支援

2 学校給食費補助事業

　コロナ禍における物価高騰に伴い給
食用食材の仕入れ価格が値上がりして
いる中で、学校給食の安定的な提供と
保護者負担軽減を図るため、物価高騰
を原因として令和５年度に改定した給
食費の差額分（小学校41円、中学校52
円の上昇）の経費を補助する。

17,101 学校給食センター

●医療機関等に対する支援

3
医療機関等に対する物
価高騰対策支援事業（高
齢者介護事業所）

2,813 3 1 4 長寿課

4
医療機関等に対する物
価高騰対策支援事業（障
害サービス事業所）

504 3 1 15 福祉課

5
児童福祉施設等に対す
る物価高騰対策支援事
業

603 3 2 1 子ども家庭課

6
医療機関等に対する物
価高騰対策支援事業（医
療機関）

4,936 4 1 1 健康推進課

7
幼児教育施設に対する
物価高騰対策支援事業

101 10 4 1 学校管理課

●低所得世帯に対する支援

8
電力・ガス・食料品等価
格高騰緊急支援給付金
事業

　エネルギー・食料品価格等の物価高
騰の影響を受けた住民に対し、地方公
共団体が地域の実情に合わせて必要
な支援を図るため、住民税非課税世帯
に対して、１世帯３万円を支給する。

134,369 3 1 18 福祉課

総合計 269,635
うち　　地方創生臨時交付金 205,825

一般財源 63,810

　エネルギー・食料品価格等の物価高
騰の影響を受けた医療機関や障害福
祉事業所等に対する財政的な支援を
行い、地域医療及び福祉サービスの安
定的な確保を図る。

歳入の減額

令和５年度新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業　分野別一覧表

No. 事業名称 事業概要 事業費
予算

担当課

［別紙２］

令和５年６月議会 記者会見資料

令和５年度６月補正予算関係

白石市・登別市姉妹都市締結４０周年記念事業

担当：市民経済部まちづくり推進課

姉妹都市である北海道登別市とは、明治時代に当時の白石城主片倉邦憲の家臣

団が、白石から北海道幌別郡に集団入植し、現在の登別市の礎を築いた歴史的な

ゆかりに基づき、昭和５８年１０月に姉妹都市を締結し、本年１０月で４０周年に

なります。これを記念して白石市姉妹友好都市交流協会では、登別市で開催される記

念式典へ市民団を派遣する事業を実施します。

また、本年１０月７日に開催される「第１６回鬼小十郎まつり」に合わせて、登別

市からも市民団が来白されます。

○事業概要

【白石市からの市民団派遣事業】

１ 日程   ８月２７日（日）～２８日（月）

２ 募集人数 ３０人

３ 内容   記念式典参加、地獄まつり見学、道内観光など

【登別市からの市民団受入事業】

１ 日程   １０月６日（金）～７日（土）

２ 内容   歓迎会の実施、鬼小十郎まつり観覧、市内観光など

［歳出］  ２款 総務費  １項 総務管理費  ７目 企画費

          ２３事業 まちづくり推進事業

     １８節 負担金補助及び交付金           １,３００千円